VICTORIALIS , dicitur *gladiolus* , ut & *allium monotanum* . B. *Victori-Wortel* / *Dag-look* / *veld-look* . G. Sieg-wurtz . Gall. *Ail Serpentain* . A. Victory root , wild & broad garlick .

VICTORIOLA , vide *Laurus Alexandrina* .

VICTUS RATIO , est modus vivendi , quo sanitas per convenientia alimenta , quibus in humano usu vulgo utimur , conservatur & morbus propellitur : consistit in reto usu rerum necessiarum , estque in Morbis triplex , Crassa , Mediocris , Tenuis : item est tenuis simpliciter , tenuior & tenuissima , vide *Dieta* .

VIGILIA , est spirituum animalium in cerebro & per nervos facilis agitatio , quæ per organa sensuum nostrorum motus objectorum sensorio communi , facili negotio , offeruntur . Si nimis hi spiritus agitantur , vigiliam pervicacem inducunt . B. *Waken* . G. Das wachen . Gall. *Veille* . A. Watching .

VIGILIA NIMIA , idem quod *Agrypnia* .

VIGOR MORBI , vide *Acme* .

VILTRUM , idem quod *Filtrum* .

VINACEI , grana sunt acinorum , *rīvætra* Gr. nominan.

nantur, quæ pressis uvis cum folliculo abjiciuntur.

VINCA PERVINCA, vide *Clematis Daphnoïdes*.

VINCE TOXICUM, est Hirundinaria, seu Asclepias: quidam dici putant *Nux vomica*, quod illi adversus venena insignis vis insit. Derivatur à *Vincere* vel *vīnā* quod idem est, & *rožīnā* venenum. Vide *Hirundinaria*.

VINUM COS, est vinum Colore, odore & sapore pol-lens; Gall. *Vin Theologal.* Anglorum Schola Salernitana nitorem addit hoc vericulo :

Vina probantur, odore, sapore, nitore, colore.

VINUM HIPPOCRATICUM, est cui saccharum & aromata infusa fuerint, quæ post per manicam Hippocra-tis colantur. B. *Hippocras-wyn / Specerpe-wyn.* G. Hippocras. Gall. *Hypocras; Vin d'Hippocrate.* A. Wine of Hipocrates.

VINUM MEDICATUM, est vinum, cui medica-menta infusa sunt in usum ægrotantium. Præfertim quando cum musto ad fermentandum reponuntur. B. *Geneves-wyn.* G. Kræuter-wein. Gall. *Vin Medicinal.*

VIOLA, est planta, cujus folia ex radice erumpentia, sunt obrotunda, ampla, in margine incisa, viridia, cauli-bus longis adhærentia : flos est pentapetalus, anomalus papilionacei floris æmulus, hujus enim duo petala supe-riora vexillum, duo lateralia alas, inferius verò, quod in caudam desinit, carinam quodammodo repræsentant, co-loris purpurei aut cœrulei, odoris suavis & grati : post florem appareat capsula, per maturitatem in tres partes di-visa, continens semina exigua, obrotunda, albescentia : radix est fibrosa: putatur dici ab Ion, quod *Nymphæ* quæ-dam Ioniæ, florem illum Jovi primum dederit muneri : sed alli, quod cum Io in vaccam à Jove conversa esset, ter-ra florem illum pabulo bovis ejus fuderit. Latini quoque detrita. t. litera, violam quasi vitulam imitatione Gr. videri possunt appellasse : alii dici volunt ἄνδρον λινόν; quoniam prius cæteris floribus veris tempore proveniat. Hinc ejus folia *Violaria* vocantur. B. *Diole.* G. *Viole.* Gall. *Violette.*

A. *Violet.*

VIOLA MATRONALIS, vide *Matronalis Flos.*

VIORNA, seu vitis alba, sed Fuchsi vitis nigra : vi-detur corrupta vox à *Viburno* : fortè sic dicta quod prop-

ter flexibilitatem , clematis in modum , omnes adstantes plantas circumligat , vinciatque.

VIPERINA, vide *Echium*

VIRGA PASTORIS, vide *Dipsacus*.

VIRGA, vide *Penis*.

VIRGA, in vegetabilibus est , quæ ex radicibus , aut caudicis lateribus exit ; à nonnullis virgæ appellatae sunt fiboles.

VIRGA AUREA , & solidago faracenica , est planta , quæ habet caules rectos , rotundos , striatos , firmos , & medullā albā repletos : folia sunt oblonga , acuta , in margine incisa : flos est radiatus , caulium supra fastigia floribus abundant , qui quasi in spicas colliguntur , quæ rursus in adunatam quali virgam conjici solent ; sunt flores coloris flavi aurei , calice tubiformi & multifido comprehensi : his succedunt semina pappis instructa : radix fibrosa , saporis aromatici . B. *Heidens Wondkraut / gulden roede* . G. Heidnisch wundkraut . Gall. *Verge Dorée* . A. Confolide Sarafine , Golden Rod , Saracens Confound . A. Sort of Red Comfrey .

VIRGINALE CLAUSTRUM, vide *Hymen*.

VIRIDE ÆRIS, vide *Ærugo*.

VIRGINEUS MORBUS, vide *Chlorosis*.

VIRGULTUM , surculus is est , qui terræ committitur , ut in arborem insurgat.

VIROSUS, est , in quo *Virus* sive *Venenum* ; sèpè etiam pro teterrimo & graveolente sopore aut odore sumitur.

VIRUS , est humor fluens , & accipitur quoque pro *semine* : *venenum* etiam significat , nec non *ichores* ex ulceribus manantes.

VISCARIA, est floris Amerii species , quæ & *Muscipula* vocatur , muscas ob foliorum viscositatem , irretiens .

VISCERA , sunt organa , in cavitatibus majoribus contenta , quæ elaborant aliquem humorem in usum publicum & toti corpori inferuentem ; sic ventriculus & Intestina elaborant cibos nutrituros universum corpus , sic Cor compingit , comminuit , movet sanguinem , unde postea omnes liquores sunt & seceruntur &c. vocantur item *Extra* , *Interranea* . Gr. Στολαγμα , Εγκατα , Εγκωδα . B. *Angewanden* . G. Das eingeweide . Gall. *Entrailles* . A. Bowells , Entrailes .

VISCUM, vel VISCUS, est frutex peculiaris in arborum quarundam ramis enatus, semper virens: uti est viscus quercinus, dicitur etiam lignum sanctæ Crucis; species est fruticis, quæ ad altitudinem duorum circiter pedum crescit, caules habet ut plurimum digiti crassitie, duros, lignos, compactos, graves, extus coloris fusci, rubri, intus albi, flavescentis: plurimos germinat ramos lignos, flexiles, intricatos, cortice viridi obtectos: folia sunt binæ opposita, oblonga, crassa, dura, Buxi foliis satis similia, sed aliquantulum longiora, venosa, coloris viridis flavescentis: flos est monopetalus, pelviformis, quadrifidus, verrucis conspersus, tanquam apicibus pulvere effundentibus: ovarium alio à flore loco natum, tenerum, quatuor foliolis succinctum, fit bacca subrotunda, glutine plena, mollis, alba, splendens, facta semine plano & cordiformi, per totam hyemen viret hæc planta. Mirâ de hujus visci generatione narrantur: quidam cum Theophrasto & Plinio credunt, quod tantummodo nascatur ex semine baccarum per alvos turdorum palumbarumque, & aliarum avium, postquam acinorum pulpam concoxerunt, redditio, unde & cum Plauto dicunt de Turdo, quod ipsi sibi avis mortem creat, & Turdus exitium sibi cacet, ob gluten, quod ex eo fit, quo postea aves capiuntur: huic sententiae autem uterque Bauhinus & Scaliger se opponunt acriter, qui viscum ex arboribus, quasi cornua ex ossibus animalium educi persuadere volunt: sed R. J. Camerarius in Eph. Nat. Cur. demonstravit, bacca visci deferri posse ad ramos arborum, tam delapsu raptuque ventorum, quam ab avibus non solum devoratas, & redditas per alvum, sed rostro delatas; nec sphærica sua figura à ramulis rotundis tam facile decidere, quam ruptas vel sponte vel ab avibus, suo glutine adhærere: adhaeret viscus non tantum quercui, sed & aliis arboribus, abieti, tiliæ pyro, pomo, corylo &c. Gr. οὐρανός & οὐρα. B. Marentakken. G. Mistell. Gall. Guy. A. Mißel or Mißeltoe.

VISUS, est sensus, quo ex materiae lucis in retinam sani oculi impingentis motu, lumen & colores ab anima percipiuntur. Gr. οὐρανός. B. Gezigt. G. Gesicht. Gall. Vué. A. Seeing, Sight.

VITA, in animali perfecto, est præside ac movente

anima, continuus fluxus ac refluxus, plus minusve sensibilis, aëris, sanguinis, & spirituum animalium, per organa & ex organis vitalibus, satis probè constitutis, & mutuo atque alternè plus minusve sensibiliter agitatis & agitantibus: in animali vero nondum perfecto vita non requirit aëris actionem in pulmone respiratoriam, quare in hoc erit vita modò circulatio sanguinis per viscera vitalia, & motus spirituum Cerebelloorum per nervos à Cerebello oriundos: de his lege *Lancifum* de mortibus subitaneis. Gr. *Bίος*, Zon. B. *Leben*. G. Leben. Gall. *La Vie*. A. Life.

VITALIA, idem quod *Cardiaca*.

VITALIS FACULTAS, est actio in corpore excitata, quā mediante homo vivit, quæque peragitur ipso vel inscio, vel involuntariè; qualis est motus Cordis, Arteriarum, respiratio; quæque dependet maximè à Cerebello, & nervis ab eo oriundis, vel in eo terminatis.

VITALIS INDICATIO, est cognitio conditionis viscerum & virium vitalium, quæ in homine, cui medicina facit medicus, nunc præsens est, simul cum scientia remediorum, quæ vel augendis, minuendis, vel conservandis, aut restituendis viribus vitalibus conducunt pro scopo præsenti requisito; habetur autem cognitio illius conditionis ex pulsu perspecto, & respiratione observata. B. *Het levens inzigt*.

VITE ALIS, vide *Helxine Cisampelos*.

VITELLINA BILIS, vide *Bilis*.

VITEX, est *Agnus Castus*; est arbustula, quæ habet ramos longos, flexiles, fractu difficultes, cortice cinereo tectos: folia sunt longa, angusta, acuta, lanuginosa; flores sunt monopetalii, tubulosi, in spicas congesti: his succedit fructus sphæricus, in quatuor loculamenta divisus, continens semina obrotunda, grisea, Coriandrini ferè paria magnitudine, coloris grylei, saporis acris aromatici. Gr. *Αγνύς*, id est, Castus: item *Λύριον* vimen, propter invictam ferè ramorum exilitatem, undē fortè nomen vitcis, à vico. Vide *Agnus Castus*.

VITICELLA, vide *Bryonia*.

VITICULÆ, non palmites aut farmenta sunt, sed flagella, quæ vitis modo repentina longè latèque vagantur, ac vicinos frutices noctea sic intricant eos, ut iis perinde quasi pedamentis abutantur: vel scandentia suis irretiunt

claviculis, quibus quasi digitis adhærent, quales in nasturtio indico, cucurbitis & plerisque aliis inveniuntur.

VITILIGO, vitiliginis tres species sunt. Gr. Αλφός, ubi color est albus, serè subasper, & non continuus, ut quædam quasi guttæ dispersæ esse videantur. Interdùm etiam latius, & cum quibusdam intermissionibus serpit. *Mélaes* colore ab hoc differt, quia niger est, & umbræ similis. Cætera eadem sunt. Λυκή habet quiddam simile Alpho, sed magis albida est, & altius descendit, in eaque albi pili sunt, & lanugini similes. Omnia hæc serpunt, sed in aliis celerius, in aliis tardius. *Vitiligo* volunt dici vel è vitio, vel à vitulo, Festo teste. B. *Witte ruidigkeit*. G. Weisse ræudigkeit. Gall. *Gratelle blanche*. A. White leprosy.

VITIS, est Arbuscula, quæ habet caulem tortuosum, obductum cortice fisso, rubicundo; sarmenta plurima longa veluti brachia dimittentem, quibus vicinas arbores & pedamenta apprehendit: folia sunt ampla, variè laciniata, ut ficus, alia majora profundius incisa, quandoque ad pediculum usque in lacinias acutas divisa; alia tenuiora, alia crassiora, alia viridia, alia rubentia, alia maculata, alia ad tactum duriora, alia molliora, alia lævia, alia tuberculata: flos est rosaceus, pentapetalus, staminibus quinque prædictus: ovarium in fundo floris natum, tubâ brevi, pilosâ, instructum, sit bacca mollis, pulposa, succulenta, rubra, aut alba, seminibus plurimis, plerumque quatuor, fæta: fructus & flores in racemos congeruntur: à vinciendo, quòd arbores &c. claviculis vinciāt: vel quòd invitetur ad uvas pariendas: vel dicitur à vino fermento. Gr. Αμπελός, ab ἄμπελος Una, & πνάλη Jon. pro οἶνος *Vinum*, hinc οἰνοθέας *Vinum Gerens*: ab οἴνος vinum, & φέρω fero. B. *Wyngaard / dwive-boom*. G. Weinstock, wein-reben. Gall. *Vigne*. A. Wine, vel grape bearing, veine tree.

VITIS IDÆA est Arbuscula, quæ habet ramos tenues, cortice viridi obductos: folia sunt oblonga, ampla, in margine leviter incisa, saporis adstringentis, flores monopetalii, campaniformes, globofo ovario innati, coloris albi, subrubicundi: flori succedit fructus mollis, seu bacca umbilicalis succo plena, juniperino serè similis, per maturitatem violacea potius, quam nigra, sapore grato & acido

acido primulum degustata , quæ tamen paulò post aliquid naufragabundi in ore relinquit , purpureo violacea satique pertinaci tintura , cui grana immerguntur multa , parva , albescens vel rubentia : radix lignosa , tenuis , repens . B. *M*ortil . G. Heidelbeer , standelbeer , bickbeer oder bickelbeer . Gall. *Airelle* , ou *Myrtille* . A. Shrub like Myrtle-tree .

VITIS ALBA , seu **VITALBA** , contrafacta voce , dicitur non modò quod Vitem sativam foliis utriculifque referat , verum etiam , quod fructum in exiguae uae similitudinem , acinis licet raris confirmatum producat . Vide *Bryonia* .

VITIS NIGRA , Gr. Αὐτιάς μέλανη , nigra dicitur vitis à radice nigra , & quod vitis similitudinem obtineat .

VITREA TABULA , vide *Diploë* .

VITREUS HUMOR , vide *Humores Oculi* .

VITRIOLUM , est sal minerale metallis proximum , ac præcipue cupro &c. varia sunt ejus genera pro indole minerali , quam in se continent , differentia ; præcipua autem , quorum hoc tempore est existimatio , sunt primo *Ceruleum* , Sapphyri instar , compactum , ut saccharum candum , tacu siccum , *Hungaricum* vocant , vel *Cyprum* , aut *Gallicum* ex agro Lugdunensi ; Secundo *Subviride* , herbacei coloris , magis granulatum , grumosumque instar salis communis , paulum unctuosum , manuique tangentis adhærens , quale *Gostariense* , *Sueicum* &c. Tertio *Album* , in formam parvulorum panum effictum , tactu siccum . *Eduardus Broww* , etiam de *Rubro* mentionem facit . *Ceruleum* & *Album* , de cupro participat , *Viride* autem de ferro . Vitriola sunt vel nativa vel fossilia ; vel artificialia , sive factitia : nativa duplia reperiuntur , alia ex ferro , quæ colore viridi præstant , ex ære alia , quæ cærulea plerūmque amænitate commendantur : cætera metalla vix soluta in fodiis apparent , quia illorum solventia , nitri acida , vel marini salis spiritus haud reperiuntur in fodiis ; undè *Auri* , *Argenti* vivi , *plumbi* , *stanni* , succi soluti vel concreti nunquam ferè inveniuntur , utique non multa . Sed tamen metallica plumbi levi acido solvi posse ut constat , ita simul difficillimè in cristallos cogi posse , ars Chemica docet , sed statim ferè in pulverem cerulæ excusso iterum acido , verti ; id & de stanno ita verum .